
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33119 5Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2016

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
RESUMO DA PORTARIA N° 129/2016-SCCG,  DE 27 DE 

ABRIL DE 2016.
Nome               : Justiniano de Queiroz Netto
Cargo               : Secretário Extraordinário de Estado, para 
Coordenação  do  Programa Municípios Verdes
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Brasília - DF
Objetivo           : Cumprir agenda ofi cial de trabalho do Programa 
Municípios Verdes,  participando  da 20ª Reunião do Comitê 
Orientador do Fundo Amazônia - COFA
Período            : 29/04/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                        

Protocolo 957164

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2
ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2016
VIGÊNCIA: 29/04/2016 a 28/04/2017
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo por mais 12 (doze) 
meses do Contrato n° 09/2015 -CCG/PA, com fundamento no 
artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93.
CONTRATO: 09/2015-CCG/PA
EXERCÍCIO: 2016
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade: 8338
Fonte: 0101
Natureza de despesa: 339039
Ação 213476
CONTRATADO: ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 34.028.316/0018-51.
ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas, nº 498, Bairro da Campina, 
CEP: 66.017-900, Cidade de Belém/ PA.
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 957010

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2016-CCG/PA

Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa para o fornecimento de materiais diversos 
- materiais de higiene e limpeza e materiais para cozinha e 
refeitório para atendimento das demandas da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especifi cações, estimativas de quantidades e 
valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) deste Edital 
e seus Anexos.
Entrega do Edital a partir do dia 03.05.2016 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/05/2016
Hora da Abertura: 09:00hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária
Projeto/Atividade: 8338
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339030
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

Protocolo 957081

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO 
E CIDADANIA

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA  Nº 020/2016-NAC de 29 de abril de 2016.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias da servidora Lucila dos Santos Serique, matrícula 
nº. 25658/11, ocupante do cargo de Diretora de Administração e 
Finanças, período aquisitivo- 2015 de 02/05/2016 a 31/05/2016 
para 11/05/2016 a 09/06/2016, concedido através da Portaria 
n° 019/2016 de 25/04/2016, publicado no DOE n° 33115 de 
27/04/2016.
II- DESIGNAR o servidor Jorge Igor da Silva 
Albuquerque, matrícula nº 5892482/3, Coordenador de Apoio 
Administrativo, para responder pela Diretoria de Administração e 
Finanças na ausência da titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 29 de abril de 2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo 956707

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 255/2016-PGE.G., de 29 de abril de 2016
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Cintia Helena 

Castro Malcher 55589373/1 1ª parc. 
2007/2010

02.05 a 
31.05.16

Dennis Verbicaro 
Soares 5819954/1 2ª parc. 

2012/2015
02.05 a 
31.05.16

Maria Cecilia 
Cantanhede 

Bezerra
3152596/1 2ª parc. 

2002/2005
23.05 a 
21.06.16

Regina Lucia de 
Sousa e Silva 6121470/1 2ª parc. 

1994/1997
02.05 a 
31.05.16

Silvia Helena 
Contente 
Stilianidi

5106311/1 2ª parc. 
2010/2013

17.05 a 
15.06.16

Simone Santana 
Fernandes de 

Bastos
5112354/1 1ª parc. 

2007/2010
09.05 a 
07.06.16

Soraya 
Fernandes da 
Silva Leitão

5402794/1 1ª parc. 
2001/2004

30.05 a 
28.06.16

Thales Eduardo 
Rodrigues 

Pereira
632970/2 1ª parc. 

2001/2004
11.05 a 
09.06.16

JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 957102

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 264/2016 - PGE. G.    BELÉM (PA), 02 DE 
MAIO  DE 2016.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor José Fábio Marques de Melo, Auxiliar 
de Administração, Matrícula 3083136/1, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
� CONTRATO Nº 012/2016 - PGE e PAULIANNE SERVIÇOS, 
COMÉRCIO DE GÊNEROS E TRANSPORTES LTDA
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 

completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Fernando 
Saraiva de Souza Filho, Gerente de Material e Patrimônio, 
Matrícula nº 55587574/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 957160

DIÁRIA
Portaria nº 259/2016-PGE.G., de 29 de abril de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Gabriella Dinelly Rabelo Mareco, 
Procurador Do Estado, id. funcional 5896472/1, e Anderson Do 
Vale Queiroz, Chefe da Secretaria da Procuradoria, id. funcional 
54196905/2, para participar do II Workshop de Regras Fiscais, 
no dia 17.02.16.
Local de origem: Brasília/DF
Local de destino: Goiânia/GO
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 956860
Portaria nº 260/2016 - PGE.G., de 29 de abril de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 11 e ½ 
diárias ao servidor Diego Leão Castelo Branco, Procurador do 
Estado, id. Funcional 5902820/2, para substituir a Procuradora 
Marcela de Guapindaia Braga, que se encontra de licença saúde, 
no período de 29.02 e 11.03.16.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 956863
Portaria nº 261/2016-PGE.G., de 29 de abril de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e 
½ diária ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
Motorista, id. funcional 55589376/1, para obtenção de cópia 
integral do processo n 00012336620108140039, no período de 
04.05 a 05.05.16.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Paragominas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 956865
Portaria nº 262/2016-PGE.G., de 29 de abril de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, 
id. funcional 55589376/1, para obtenção de cópia integral do 
processo n 00003938820158140015 e para verifi cação do 
processo n 00022755120168140015 junto ao gabinete do juiz, 
no dia 06.05.16.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 956866


